Orig-perg. Das siegel Eberwini Leonis ist schildförmig, Siegfried von Epp- 35
 stein hängt sein reitersiegel, Ulrich II von Hanau sein secret an (nr. 2 der siegel-
 tafel). Das Cleensche siegel zeigt die drei kleeblätter, das Heinrichs von Kals-
 munt (grün) ist zu nr. 81 beschrieben. Das letztere und das oppsteinische siegel
 sind stark beschädigt, das Lewes an den oberen ocken, die andern sind fast
 unverletzt. Hanauer Urkunden, Auswärt. Bezieh. Gedr.: Senckenberg, Sel. III 534. 40

1) doppelt im originale.

103. *Ulrich II von Hanau bestätigt der kapelle zu Schwarzenfels die ihr von seinem vater geschenkten güter und freit die auf ihnen wohnenden leute. 1311 april 25.* 1311
april 25.

Nos Ulricus de Haynowe recog[noscim]us presencium inspectori-
 5 bus universis, quod cum quondam dominus et genitor noster karissimus bona subnotata cappelle in Swarzenvels pro dote donaverit et contulerit, scilicet in Wichenspach tria bona triginta quinque solidos denariorum Fuldensium et sex maldra siliginis et avene solvencia, item in Sterphrides quatuor bona viginti sex solidos et quinque maldra
 10 siliginis et avene solvencia, item in Huthen duo bona sedecim solidos et quatuor maldra siliginis et avene solvencia, item in Leybolde[s] viginti octo solidos et octo maldra siliginis et avene de quatuor bonis, item in Gunthelms tria bona tres solidos Fuldensium annis singulis solvencia, nos eandem cappellam graciosius respicere cupientes dictam
 15 . . donacionem ratam habere volumus atque firmam, volentes homines in ipsis bonis residentes, quos exnunc a precariis, exactionibus et serviciis quibuslibet nobis faciendis eximimus, esse et manere liberos et solutos. Preterea addicimus, quod ipsi homines in serviciis debitis et consuetis cappellano, qui pro tempore fuerit, et nulli alteri nostro
 20 nomine teneantur. Et in testimonium premissorum damus presentem litteram nostri sigilli robore consignatam. Datum anno domini M^o.CCC^oXI^o., VII. kal. Maii.

Orig.-perg. Bruchstück des secretsiegels (nr. 2 der siegeltafel). Hanauer Urkunden, Kapelle Schwarzenfels. Gedr.: Hanauer Mittheilungen V 100.

25 104. *Winter von Preungesheim verpflichtet sich dem kloster Arnsburg gegenüber zur zahlung des rückständigen zinses von einer wiese und ackerland bei Bockenheim. 1311 juni 2.* 1311
juni 2.

Ego Wintherus miles dictus de Bruningesheim publice recognosco, quod cum teneo et possideo a religiosis viris domino . . abbate et . .
 30 conventu monasterii Arnsburg Cisterciensis ordinis unum pratum dictum Sperwerswise situm ex una parte silve dicte Dulchinlouch et tria iugera terre arabilis sita ex altera parte dicte silve in terminis ville Bäckinheim pro dimidia marca denariorum usualium annui census nomine in festo beati Martini annis singulis persolvenda, me ex neg-
 35 lecto et ex negligentia solutionis ipsius census iam teneri duas marcas denariorum, quas sub pena perdicionis et amissionis predictorum prati et iugerorum infra hinc et decollationem beati Johannis baptiste solvere promitto et similiter dimidiam marcam in festo beati Martini

proxime affuturo, statuens Johannem filium Dudonis officiatum meum una mecum principalem debitorem de solutione dicte pecunie facienda. Eligens cum dicto Johanne libere, sponte et voluntarie, si in solutione predictae pecunie negligentibus fuerimus, ab honorabilibus viris dominis . . officialibus prepositure ecclesie Frankfordensis maiori excommunicatione excommunicari, citacione, monicione qualibet pretermis- 5
sione, et nichilominus predicta bona libere devolvi debere absque omni strepitu iudiciario ad monasterium supradictum. Ad premissa omnia ego Johannes predictus una cum domino Winthero me obligo per presentes, dantes predictis domino . . abbati et conventui presentes litteras sigillo 10
mei Wintheri et sigillo honorabilium virorum dominorum . . officialium prepositure Frankfordensis sigillatas in testimonium premissorum. Et nos . . officiales supradicti recognoscimus nos sigillum nostri officialatus ad rogatum predictorum Wintheri et Johannis unâ cum Wintheri predicti sigillo hiis litteris appendisse. Actum anno domini M^oCCC^oXI^o, 15
IIII^o. non. Junii.

Rückenaufschrift: *Littera super dimidia marca in Redilnheim, quam dat relicta Wintheri militis.*

Orig.-perg. 2 stark beschädigte siegel, I schildförmig, II spitzoval. Lich, Arnsburger Urkunden. Im auszuge gedr.: Baur, Arnsburger Urkundenbuch 275. 20

1311
juni 24. 105. *Die stadt Gelnhausen überlässt dem kloster Haina eine hofreite.*
1344 juni 24.

. . Nos scultetus, scabini et consules in Geylenhusen recognoscimus per presentes, . . quod aream quandam sitam retro hospitale, ex una parte fosso nostro exteriori et ex altera curie monachorum in 25
Heynes confinitam, concedimus presentibus et conferimus religiosis ac honestis viris domino abbati et conventui monachorum in Heynes supradictorum ordinis fratrum Cisterciensium. Ita quod ipsi omni nostro vel nostrorum successorum absque impedimento super memorata area pro suo libito poterunt construere et edificare omnia et singula, prout 30
utilitati ipsorum melius et utilius videbitur expedire, dummodo eisdem aree structura civitati nostre, omni sine vara, non valeat esse dampno . . Dantes eis has nostras litteras nostre universitatis sigillo in testimonium super eo sigillatas . . Datum anno domini M^o.CCC^o.XI^o,
in die sancti Johannis baptiste. 35

Orig.-perg. Siegel fehlt. Marburg, Hainaer Urkunden.

1311
aug. 18. 106. *Einigung zwischen der pfarrei Langendiebach und denen von Rückingen und von Rüdigheim über die kapelle in Rückingen.*
1344 august 18.

Ego Waltherus rector parrochialis ecclesie in Langenditbach Mo-
 guntine dyocesis recognosco et presentibus protestor publice et aperte,
 quod cum strennuis viris de Rûkingin et de Rudenkeim, . . videlicet
 . . Johanne et Rudolfo fratribus, . . Johanne, . . Cûnrado et Helfrico
 5 germanis, super capella, capellano et missarum sollempniis in Rûkin-
 gin conveni per modum et formam inferius annotatam. Inprimis,
 quod predicta capella in Ruckingin predictæ matrici ecclesie in Langen-
 ditbach tamquam capella perpetuo debeat esse subiecta et quod sacer-
 dos, qui præter terciam et quintam feriam in capella in Ruckingin
 10 omni die celebrare debet, eligendus est per verum rectorem ecclesie
 supradictæ in Langenditbach continue moraturus. Idemque sacerdos
 mandata sedis apostolice, archiepiscopalia et alia, que de iure tenenda
 fuerint, tenebitur inviolabiliter observare, oblaciones etiam, anniver-
 saria et votiva aliasque obvenciones perpetuo in Langenditbach vicario
 15 assignabit; quod si mobilia eidem sacerdoti legata fuerint, memorato
 perpetuo vicario terciam partem dabit, si autem imobilia, ea suis
 usibus retinebit. Si autem vestes eidem sacerdoti legate fuerint,
 quibus uti voluerit, ipse eas totaliter retinebit; si vero eis uti noluerit,
 ipsis venditis tercius denarius assignari debet vicario supradicto.
 20 Præterea præter missam diebus superius nominatis habitatores in
 Rûkingin in matrice ecclesia supradicta et a predicto vicario omnia
 debent recipere ecclesiastica sacramenta. Insuper est tractatum, quod
 verus pastor predictæ ecclesie aut vicarius, rectore nolente ipsum,
 tenebit talem sacerdotem si voluerint in expensis, redditus tamen
 25 ipsius capelle accipiet ille, qui tenebit in sumptibus sacerdotem. Si
 autem neuter ipsorum ipsum sacerdotem tenere voluerit, sacerdos ipse
 de bonis capelle in villa Langenditbach residenciam faciens se fovebit.
 Quod si necessitate aliqua prefatum sacerdotem aliqua dierum in
 Langenditbach contingeret celebrare, illa per aliam diem in ipsa ca-
 30 pella compensari debet. Infrascripta vero bona per me et prefatos
 de Rûkingin et de Rudenkeim collata sunt capelle predictæ. Nos
 igitur eidem capelle contulimus et conferimus testimonio presencium
 litterarum omnem decimam maiorem a prato vor der Hanauwe usque
 ad novam viam et a nova via usque ad prata retro villam predictam
 35 ex ista parte fosse, que dividit prata et campum arabilem, et si
 forsitan in posterum pratorum aliquod seminaretur, totam minutam
 decimam ortorum in Langenditbach, maiorem etiam decimam cum
 minuta in Rûkingin, similiter decimam in campo, quod vulgariter
 dicitur . . Ditsfelt, cum decima apud fontem . . Hildegeri, decima
 40 apum exclusa, et arcam ex opposito curie pastoris sitam similiter con-
 tulimus et assignamus. Predicti vero strennui viri de Rûkingin et

de Rüdineheim sepedicte capelle quatuor marcas perpetui redditus con-
tulerunt. Actum et datum anno domini . . M.CCC.XI., XV. kalen.
Septembris.

Nach einer etwa gleichzeitigen abschrift auf einem die einkünfte der pfarrei
Langendiebach aufführenden doppelblatte von pergament. Birstein. 5

1311
sept. 14.

407. *Das kloster Marienborn verkauft dem Aschaffener stifts-
kapitel eine korngülte zu Bischofsheim. 1314 september 14.*

Universis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis Beatrix
abbatissa totusque conventus monasterii sanctimonialium Fontis sancte
Marie ordinis Cystericiensis Moguntine dyocesis, oraciones devotas in 10
domino Jhesu Christo. Quoniam firmum manet et integrum, quod
auctoritas corroborat litterarum, que et rerum gestarum seriem in-
commutabili loquitur veritate, recognoscimus et tenore presencium
publice profitemur, quod nos consensu unanimi . . honorabilibus viris
dominis decano et capitulo ecclesie Aschaffenburgensis annuos duorum 15
octalium siliginis redditus nobis per felicis memorie dominum Eber-
nandum dicte Aschaffenburgensis ecclesie scolasticum legatos apud
villam Byschovisheym iuste et racionabiliter vendidimus pro octo libris
hallensium usualium et honorum numerate nobis pecunie et ab ipsis
recepte nobisque tradite et solute ac in usus necessarios et utilitatem 20
dicti monasterii nostri converse, renunciando omni actioni, requisicioni
et excepcioni iuris et facti, que nobis prodesse dictisque decano et
capitulo possent obesse, ac excepcioni pecunie non accepte, non tra-
dite, non solute. Ut igitur premissa omnia et singula firmitatis robur
debitum sorciantur, presentes litteras super eo confectas memoratis 25
decano et capitulo dedimus sigillorum, nostri videlicet et honorabilium
virorum dominorum iudicum ecclesie Aschaffenburgensis, munimine
roboratas. Et nos iudices Aschaffenburgensis ecclesie predicti ad
petitionem abbatisse et conventus necnon decani et capituli predic-
torum officialitatis nostre sigillum presentibus apponi fecimus in testi- 30
monium premissorum. Datum et actum anno domini M^o.CCC^o.XI^o., in
die exaltacionis sancte crucis.

In dem alten regeste dieser urkunde fügte zu dem worte »*Byschovesheym*«
eine hand des 15. jahrhunderts hinzu: »*prope Duryngheym*«.

Aschaffener kopialbuch (Bücher verschied. Inhalts 67) f. 68^b. Würzburg, 35
kreisarchiv.

1311
okt. 9.

408. *Die begine Kunigunde, tochter des bäckers Rudolf in der
Haizergassen, schenkt den deutschen herren von Sachsenhausen haus,
hof und sonstigen besitz in und ausser Gelnhausen. Gelnhausen*

1314 oktober 9.

Universis presentes litteras inspecturis seu eciam auditoris Wy-
 gandus dei paciencia prepositus ecclesie Selboldensis¹⁾ Premonstratensis
 ordinis, salutem cum noticia veritatis. Quoniam temporalis actio rei
 in oblivionem solet quantocius deduci, si non scripturarum testimoniis
 5 propter lapsum temporis perhennatur, hinc est, quod ad singulorum
 noticiam presencium serie cupimus pervenire, quod constituta in pre-
 sentia nostra necnon Ulrici sculteti dicti de Rosendall aliorumque
 scabinorum regalis oppidi in Geylnhausen Cunegundis beckina filia
 quondam Rudolfi pistoris dicti in der Heczergassen pura et libera
 10 mente domum suam et aream, res et possessiones infra oppidum Geyln-
 hausen predictum et extra ac singula bona mobilia et immobilia, que
 possidet aut in futurum possidere poterit seu conquisierit, absque omni
 mutacionis scrupulo religiosis viris commendatori hospitalis sacre domus
 Teutonice in Sachssenhausen contulit ad sue remedium anime irre-
 15 vocabiliter et donavit. Eadem vero Kunegundis predicta bona post
 prefatam donationem de manu dicti commendatoris pro censu annuo
 sex videlicet Wederebensium recepit singulis annis ad tempora sue
 vite. Et ne quomodolibet de premissis dubium oriatur, nos presentem
 cedulam nostri sigilli munimine fecimus roborari. Testes huius rei
 20 sunt: Eberhardus plebanus in Jazza, dominus Hartmannus dictus
 Doubeler canonicus Selboldensis, Fridericus et Wortwicus dicti de
 Acie, Wernherus Fuzechin, Rudegerus Albus, Sifridus de Breidenbach,
 cives Geilnhausenses, et quam plures alii fide digni. Actum et datum
 ibidem, anno domini MCCCXI., nono die Octobris.

25 Der Comendthurey Franckfurth a. M. Documentenbuch f. 56 v. Stuttgart,
 staatsarchiv. Mit einer gleichlautenden urkunde überträgt an demselben tage die
 begine Elizabeth tochter des verstorbenen Gerhard Schele haus, hof und ihre
 beweglichen und unbeweglichen güter auf die deutschen herren. Ebda f. 64 v.
 Erwähnt: Niedermayer, Deutschordenscommende Frankfurt 159.

30 109. *Pfalzgraf Rudolf gelobt, an Ulrich II von Hanau tausend
 pfund heller zu zahlen. Heidelberg 1311 november 4.* 1311
 nov. 4.

Wir Rüdolf von gotz genad pfallentzgrave bi dem Rein und hertzog
 in Beiren tün chunt allen den, die disen brief lesent, hörent oder
 sehent, daz wir geiltten sun und schuldich sin worden dem edel
 35 manne Ulrich von Hanawe unserm getrewen umb den dienst, den er
 uns getan hat und noch tün mag und sol gen Lamparten, tusent pfunt
 haller gäber und genger und geheizzen im und sinen erben die ze
 geben uf den oberest, der schierest chunt. Darumb haben wir im